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Besvarelse af spørgsmål 88 stillet af Udvalget for Landdistrikter og 
Øer den 23. april 2018 

 
Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere henvendelse af 18/4-18 fra Landdistrikternes 
Fællesråd og 26 borgmestre m.fl. om Forenklingsudvalgets anbefalinger, 
jf. ULØ alm. del – bilag 72? 
 
Svar: 
Henvendelsen vedrører Forenklingsudvalget for Erhvervsfremmes anbe-
falinger til et mere enkelt og overskueligt offentligt erhvervsfremmesy-
stem.  
 
Det fremhæves i henvendelsen, at Forenklingsudvalgets rapport indehol-
der en række gode anbefalinger med udgangspunkt i virksomhedernes 
behov, herunder en forenkling af strukturfondsindsatsen, øget brug af 
digitale værktøjer og en reduktion af antallet af klynger. 
 
I henvendelsen udtrykkes dog også kritik af, at Forenklingsudvalget i sine 
anbefalinger ikke forholder sig til en række ydelser og aktiviteter, der er 
vigtige i udførelsen af den lokale erhvervsservice i kommunerne.  
  
Jeg er enig i, at nærhed og lokalkendskab bidrager til kvalitet og tilgænge-
lighed i erhvervsservicen. Derfor er det regeringens klare ambition, at 
kommunerne fortsat skal være det lokale omdrejningspunkt for virksom-
hederne i det offentlige erhvervsfremmesystem. Kommunerne vil således 
stadig kunne have erhvervsråd, til at udføre lokale erhvervsserviceydelser, 
herunder 1:1-vejledning, der kan hjælpe virksomhederne videre. De vil 
ligesom i dag kunne lave netværksaktiviteter, facilitere samarbejder mel-
lem virksomhederne m.v. samt forestå virksomhedsrettede myndigheds-
opgaver.   
 
Samtidig vil etableringen af en digital erhvervsfremmeplatform, der giver 
virksomhederne adgang til information, vejledning og digitaliserede ydel-
ser om opstart, drift og udvikling af virksomhed mv. gøre erhvervsfrem-
mesystemet langt med tilgængeligt for virksomheder i alle egne af Dan-
mark, end det er i dag.   
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Kommunerne skal dog ikke hver for sig klare al erhvervsfremme på egen 
hånd. Opbygningen af specialiserede faglige kompetencer om virksom-
hedsdrift og –udvikling bør i stedet håndteres af erhvervshuse, som kom-
munerne samarbejder om at drive på tværs af kommunegrænser. Det gæl-
der fx specialiseret vejledning og sparring om digital omstilling og ad-
gang til statens eksport-, innovations- og finansieringsordninger. Det skal 
sikre en højere kvalitet og adgang for alle virksomheder til de ydelser, 
som væksthusene i dag tilbyder til en smallere målgruppe af vækstvirk-
somheder.  
 
Det er min forventning, at der vil være et tæt samarbejde mellem er-
hvervshusene og den enkelte kommune om at levere den erhvervsservice 
virksomhederne efterspørger. Samtidig er det vigtigt at sikre, at skatte-
borgerne ikke skal betale for overlappende indsatser til virksomhederne, 
og at virksomhederne ikke skal orientere sig mellem konkurrerende of-
fentlige ydelser.  
 
Det er netop den balance regeringen på nuværende tidspunkt forsøger at 
finde i de politiske drøftelser, så vi kan få realiseret vores klare politiske 
ambition om at skabe et bedre og mere enkelt erhvervsfremmesystem, 
som tager udgangspunkt i virksomhedernes behov. 
 
Jeg noterer mig, at en række erhvervsorganisationer har forholdt sig posi-
tivt til Forenklingsudvalget anbefaling om netop at samle ovenstående 
opgaver i erhvervshusene.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
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